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Fortin, Veracruz a 09 de Agosto de 2024
“200 Afios de Veracruz de Ignacio de la Llave
como miembro de la Federacion, 1824-2024"

FORT/UT/0291/2024
ASUNTO: Se Responde Solicitud de Informacién.

C. SOLICITANTE

CIUDADANO EN EJERCICIO DEL DERECHO
DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA
PRESENTE.

C. MTRO. CRISTOPHER IVAN VERDEJO ANDRADE, en mi calidad de Titular de la
Unidad de Transparencia de este H. Ayuntamiento, con fundamento en los articulos 6 de la
Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 1,2, 3,4, 6,7,45,121,125y 131 dela
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, 134 fracciones II y 111, 139,
141, 143 pérrafos primero y segundo, 145 fracciones [, 11y I1l, y parrafo primero dela Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, 19 de la Declaracién Universal de los Derechos Humanos, 19 del Pacto Internacional
de Derechos Civiles y Politicos y 13 de la Convencién Interamericana sobre Derechos Humanaos,
instrumentos internacionales de aplicacién obligatoria por el estado mexicano derivado de lo
estipulado por el articulo 1 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, le
comunico RESPUESTA a su solicitud de Acceso a la Informacién de la manera siguiente:
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RESPUESTA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION DEL H.
AYUNTAMIENTO DE FORTIN, QUE INFORMA LA EXISTENCIA DE LA INFORMACION
SOLICITADA POR ESTAR EN PODER DE ESTE SUJETO OBLIGADO.

VISTOS: Para atender la solicitud de acceso a la informacién, presentada por el
“SOLICITANTE", el dia dieciséis de julio de dos mil veinticuatro de forma electrénica,
solicitud que fue registrada en el Sistema Plataforma Nacional de Transparencia con nlimero
de folio 30054742400058, misma que se sustancié en esta Unidad de Transparencia bajo el
nimero de expediente interno UTPM-0058-2024, con fundamento en lo dispuesto por los
articulos con fundamento en lo dispuesto por los Articulos 1, 2, 3 fracciones 11 y XX, 4, 6, 7, 45
fracciones [1y IV, 121, 125y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién
Plblica; 134 fracciones 11y III, 139, 141 y 145 de la Ley Niimero 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacién Piblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Al respecto, y en aras de garantizar su derecho al acceso a la informacién de forma eficaz y
efectiva me permito comunicarle lo siguiente:
RESULTANDO
I.  MATERIA DE LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION: En la solicitud con

niimero de folio arriba indicado, el solicitante en su parte medular requirid la siguiente
informacién:

“... EN EL EJERCICIO AL DERECHO A LA INFORMACION SOLICITO CONOCER LA
CANTIDAD DE CONFLICTOS LABORALES QUE REGISTRA ESTE AYUNTAMIENTO.
(CUANTOS CORRESPONDEN A LA ACTUAL ADMINISTRACION? ;CUALES FUERON
LOS MOTIVOS O CONCEPTOS RECLAMADOS? ;A QUE AREAS, DEPARTAMENTO,
DIRECCIONES CORRESPONDEN LOS TRABAJADORES QUE LIBRAN ESTOS
CONFLICTOS LABORALES? ;CUANTOS CORRESPONDEN A LA ANTERIOR
ADMINISTRACION? ;CUANTO HA EROGADO EN LAUDOS LABORALES LA ACTUAL
ADMINISTRACION? ;CUANTOS LAUDOS QUEDAN PENDIENTES Y CUAL ES EL
MONTO ESTIMADO? ;EN QUE INSTANCIA SE LLEVARON O SE LLEVAN A CABO LOS
CONFLICTOS O CONTROVERSIAS LABORALES? ...” (Sic)

Asi mismo se hace constar que el solicitante NO hizo valer lo dispuesto en los articulos
140, fraccién Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica para el
Estado de Veracruz, relativo a proporcionar datos adicionales que facilitaran la
localizacién de la informacion.

IL.  TRAMITE DE LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION: Con fecha dieciocho de
julio del afio en curso, esta Unidad de Transparencia tomd conocimiento de su solicitud
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“de acceso a la informacién, esto de conformidad con los articulos 23 de la Ley General de
Transparenciay Acceso ala Informacién Publica; 4, 9 fraccién V1, 132, 134 fraccién Il de
la Ley niimero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, el H. Ayuntamiento de Fortin Veracruz tiene el caracter
de sujeto obligado, por lo que su Unidad de Transparencia realizé a partir de esta fecha
los tramites internos necesarios para tramitar y entregar la informacién generada,
administrada o en su posesidn, ya que es un bien piiblico y toda persona tiene derecho a
obtenerla, con las excepciones que sefiala la Ley.

II. Confecha dieciocho de julio del afio en curso, esta Unidad de Transparencia solicité la
informacién requerida por el solicitante mediante oficio FORT/UT/0251/2024, ala C.
LIC. ELIFLOR BAUTISTA HERNANDEZ, Directora Juridica del H. Ayuntamiento de
Fortin, el cual fue recibido el mismo dfa, para efectos de que atendiera la materia de la
solicitud de informacidén y, en su caso, remitiera la informacidn requerida con estricto
apego a su marco normativo de funciény actuacién, otorgando respuesta mediante oficio
nimero FORT/DJ/29/07/24/240, de fecha veintinueve de julio de dos mil
veinticuatro, comunicando en lo importante lo siguiente:

“... = En el ejercicio al Derecho a la informacidn solicito conocer la cantidad de conflictos
laborales que registra este ayuntamiento.

Respuesta: 8
s ;Cudntos corresponden a la actual administracién?
Respuesta: 1
o ;Cudles fueron los motivos o conceptos reclamados?
eReinstalacion de puesto
«Pago de Salarios Vencidos
*Pago de Vacaciones
*Pago de Prima Vacacional
ePago de Aguinaldo
eNulidad de renuncia
eIndemnizacién Constitucional
ePago de Horas Extras
ePrima de Antigtiedad
o ;Cudntos corresponden a la anterior administracion?

Respuesta: 7

s ;Cudnto ha erogado en laudos laborales la actual administracién?
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Respuesta: Al momento de la realizacidn de la presente contestacidn en el afio 2024 la
actual administracién ha erogado en convenios laborales fuera y dentro de juicio
celebrados ante el Tribunal Estatal de Conciliacién y Arbitraje la cantidad de $235,000.00
(doscientos treinta y cinco mil pesos 00/100 m.n)

e ;Cudntos Laudos quedan pendientes y cudl es el monto estimado?

Respuesta: Por cuanto hace a los laudos que quedan pendientes son los correspondientes a
juicios actives, sin embargo, no se puede dar un monto estimado ya que por tratarse de
juicios de esta naturaleza son incalculables pues dependerd del fallo que el mismo tribunal
emita, o en su defecto si se llegase a un arreglo conciliatorio dependiendo de su etapa
pracesal o de la defensa que el propio actor presente.

o ;En que instancia se llevaron o se llevan a cabo las controversias laborales?

Respuesta: Primera Instancia.

Sin otro particular por el momento y agradeciendo de antemano la atencidn prestada,
quedo a sus érdenes. ..."” (Sic.)

CONSIDERANDO

1. COMPETENCIA: Esta Unidad de Transparencia es competente para conocer el tramite
de esta Solicitud de Acceso a la Informacién desde su inicio hasta su culminacién
procesal de conformidad por lo dispuesto por los articulos 45, fracciones II, [Vy V de la
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacidn Piblica, 134, fracciones 111 y VII
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidn Pablica para el Estado de Veracruz.

2. MATERIA Y OBJETO: El objeto de la presente respuesta es realizar la entrega de la
informacién proporcionada por las areas generadoras de este sujeto obligado para asi
tutelar y garantizar el ejercicio efectivo del derecho de acceso a la informacién publica
que en beneficio del solicitante establecen los articulos 6 de la Constitucién Politica de
los Estados Unidos Mexicanos, 1, 2, 3, 4, 6, 7, 45, 121, 125 y 131 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Puiblica, 134 fracciones 11 y 111, 139, 141, 143
parrafos primero y segundo, 145 fracciones I, I1 y I1I, y parrafo primero de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, 19 de la Declaracién Universal de los Derechos Humanos, 19 del Pacto
Internacional de Derechos Civiles y Politicos y 13 dela Convencién Interamericana sobre
Derechos Humanos, instrumentos internacionales de aplicacién obligatoria por el estado
mexicano derivado de lo estipulado por el articulo 1 de la Constitucién Politica de los
Estados Unidos Mexicanos.

3. ENTREGA DE LA INFORMACION: Con base en lo anterior, y en razén de que el
solicitante establecié como medio para notificarle el Sistema de Uso remoto denominado
“Plataforma Nacional de Transparencia” y en aras de salvaguardar el derecho de acceso
alainformacion que le asiste al solicitante, y toda vez que este derecho debe regirse hajo
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el principio de “Mdxima Publicidad”, en este acto se adjunta a la presente respuesta lo
siguiente:

» El oficio nimero FORT/DJ/29/07/24 /240, de fecha veintinueve de julio de
dos mil veinticuatro, signado por la C. LIC. ELIFLOR BAUTISTA HERNANDEZ,
Directora Juridica del H. Ayuntamiento de Fortin, en donde se CONFIRMO LA
EXISTENCIA DE LA INFORMACION SOLICITADA.

Documentos que contienen la materia de la solicitud de acceso a la informacién y mismos
que fueron recibidos en esta Unidad de Transparencia como parte del tramite
correspondiente, mismos con los que se da PRONTA RESPUESTA a su solicitud de
Informacidn, esto en términos de los articulos 6, de la Constitucién Politica de los Estados
Unidos Mexicanos y 143 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz.

Lo anterior en estricto apego a lo establecido en los articulos 4 y 5 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica para el Estado de Veracruz, siendo el
contenido del articulo invocado el siguiente:

“Articulo 4. El derecho humano de acceso a la informacién comprende solicitar,
investigar, difundir, buscar y recibir informacién.

Toda la informacién generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesién de
los sujetos obligados es publica y accesible a cualquier persona, en los términos y
condiciones que se establezcan en la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, los tratados internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, la
Ley General, la presente Ley y la normatividad aplicable, y sélo podrd ser clasificada
excepcionalmente como reservada temporalmente por razones de interés piiblico,
en los términos de la presente Ley.”

“Articulo 5. Toda persona tiene el derecho de obtener informacién en los términos
Yy condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar documentosy a obtener copia
o reproducciones grdficas o electrénicas, simples o certificadas. No serd necesario
acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la informacidn publica”

Asi mismo, con los documentos que se anexan, esta Unidad de Transparencia acredita
haber realizado y propiciado una busqueda exhaustiva de la informacién en todas las
areas que, por ordenamiento legal, pudieran generar, resguardar, administrar o
transformar la informacién requerida, cumpliendo asi con el deber impuesto en los
articulos 132 y 134 fracciones I1, I11 y VIl de la Ley 875 de Transparencia, que sefialan lo
siguiente:

| |
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“Articulo 132, Las Unidades de Transparencia serdn las instancias administrativas
de los sujetos obligados, encargadas de la recepcién de las peticiones de

informacidn y de su trdmite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard
una Unidad de Transparencia, que dependerd directamente del titular.”

“Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendrdn las atribuciones siguientes:

II. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de
acceso a la informacicén piiblica;

HI. Entregar la informacidn requerida, fundando y motivando su resalucién en los \
términos de esta Ley;

VII. Realizar los trdmites internos necesarios para localizar y entregar la
informacidn publica requerida;”

Al respecto, resulta invocable el criterio 08/2015? emitido por el Pleno del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales, mismo que
establece:

“.. CRITERIO 08/2015, ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE
REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y
ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.
Para tener por cumplida la atribucidn de las unidades de acceso de realizar los
trdmites internos necesarios para localizar y entregar la informacidn piblica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccién IX de la ley de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, es
menester acompanar a la respuesta la documentacién expedida por el drea o
dreas competentes para ello...”

4. ESTADO DE ENTREGA DE LA INFORMACION: Por tanto, esta Unidad de Transparencia
del H. Ayuntamiento de Fortin, Veracruz, en aras de salvaguardar el derecho del
solicitante ha motivado y fundamentado la presente respuesta, a efecto de contar con los
elementos necesarios para el pronunciamiento de la presente, otorgando como anexo al
presente documento los oficios mencionados en el considerando primero, como
respuesta a la solicitud de acceso a la informacién realizada, con ello se cumple a
cabalidad con la obligacién de acceso a la informacién.

Esto es asi, de conformidad con lo establecido por el articulo 143 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, mismo que
establece:

! https://ivai.org.mx/Juridico/Criterios/index.php?dir=&file=17.%20CRITERIOS%20I1VAI%208-2015.doc
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“Articulo 143. Los sujetos obligados sdlo entregardn aquella informacién que se
encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma,
ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. La obligacién de
acceso a la informacidn se dard por cumplida cuando se pongan los documentos o
registros a disposicidn del solicitante o bien se expidan las copias simples,
certificadas o por cualquier otro medio”

En concordancia a lo anterior, se informa al SOLICITANTE que la informacién se
proporciona en el estado que se encuentra, toda vez que el ejercicio de este derecho no
implica el procesamiento de la misma, ni presentarla conforme al interés del solicitante,
con excepcion de aquella que requiera presentarse en versién piiblica, de conformidad
conelarticulo 72 dela Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piiblica del Estado
de Veracruz, 12, 13 y 14 de la Ley 316 de Proteccién de Datos Personales en Posesién
de Sujetos Obligados del Estado de Veracruz y punto trigésimo octavo, fracciones [ y 11
de la Informacién, asi como para la Elaboracién de Versiones Piblicas, por lo que esta
Unidad dnicamente tiene la obligacién de documentar todo acto que derive del ejercicio
de sus facultades, competencias o funciones que al efecto le otorga los ordenamientos
juridicos aplicables.

Esto es asf, de conformidad con lo dispuesto por el criterio 03/17, Sustentado por el
[nstituto Nacional de Transparencia de observancia obligatoria para los sujetos
obligados, mismo que establece:

“... CRITERIO 03/17, NO EXISTE OBLIGACION DE ELABORAR DOCUMENTOS
AD HOC PARA ATENDER LAS SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACION,
Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién
Piiblica y 130, pdrrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacidn Piblica, sefialan que los sujetos obligados deberdn otorgar acceso a
los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a
las caracteristicas fisicas de la informacién o del lugar donde se encuentre. Por lo
anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la
informacién del particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en
el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar
documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacién ..." 2

5. TUTELA DEL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA: Es de vital
Importancia para esta Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento de Fortin
garantizar las medidas y condiciones de accesibilidad para que toda persona pueda
ejercer el derecho de acceso a la informacién, como derecho humano y constitucional,
por lo que la presente se realiza para garantizar la debida fundamentacién y motivacién
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de la presente respuesta y brindar certeza al solicitante del actuar de esta Unimﬁer’sp
Transparencia y su fundamento juridico, asf-mismo la presente sirve para comunicar el
procedimiento realizado en aras de salvaguardar el derecho de acceso a la informacion

del solicitante y su correlativa garantia de transparencia, En concordancia a lo anterior,

con fecha dieciocho de julio de dos mil veinticuatro, y como se menciond en el
resultando SEGUNDO, se procedi6 a realizar el tramite que corresponde, lo anterior de
acuerdo a lo establecido en el articulo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Piblica para el Estado de Veracruz, mismo que establece:

“Articulo 139. Las Unidades de Transparencia de los sujetos obligados
garantizardn las medidas y condiciones de accesibilidad para que toda persona
pueda ejercer el derecho de acceso a la informacién, mediante solicitudes de
informacién, y apoyard al solicitante en la elaboracidn de las mismas, de
conformidad can las bases establecidas en el presente Titulo.”

6. CONGRUENCIA Y EXHAUSTIVIDAD: Con los documentos mencionados en el
Considerando TERCERO de la presente respuesta, se aborda de forma completa la
materia de la solicitud de la informacidn, asi mismo se acredita que la bisqueda llevada
a cabo por esta Unidad de Transparencia fue minuciosa en razén de que se identificaron
las areas administrativas que generan, administran, resguardan o transforman la
informacién solicitada, requiriendo su entrega para tutelar el ejercicio efectivo del
solicitante de su derecho de acceso a la informacidn, por lo anterior, la labor de esta
Unidad de Transparencia y la informacidn que se pone a disposicién fue exhaustivay la
informacién que se entrega es congruente a lo solicitado, por lo que se cumplié
cabalmente con el objetivo de esta Unidad de Transparencia, que es precisamente
ejecutar las acciones necesarias para el efecto de que el solicitante pueda ejercer
efectivamente su derecho de acceso a la informacién publica.

Lo anterior se robustece de conformidad con el criterio 02/17 sustentado por el Instituto
Nacional de Transparencia, mismo que establece:

“CRITERIO 02/17, CONGRUENCIA Y EXHAUSTIVIDAD SUS ALCANCES PARA
GARANTIZAR EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACION. De conformidad con
el articulo 3 de'la Ley Federal de Procedimiento Administrative, de aplicacién
supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica, en
términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe cumplir con los principios
de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a
la informacidn, la congruencia implica que exista concordancia entre el
requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el
sujeto obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se
refiera expresamente a cada une de los puntos solicitados. Por lo anterior, los
sujetos obligados cumplirdn con los principios de congruencia y exhaustividad,
cuando las respuestas que emitan guarden una relacién légica con lo solicitado y
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atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos de
informacidn.”?

Por lo anteriormente expuesto esta respuesta se mite con base en los siguientes:

RESOLUTIVOS

PRIMERO. Esta Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento de Fortin, Veracruz, le
informa que se HA ATENDIDO SU SOLICITUD, presentada el dia dieciséis de
julio de dos mil veinticuatro via Sistema Plataforma Nacional de Transparencia
con numero de folio 300547424000058, comunicando que las areas
administrativas han formulado RESPUESTA a la solicitud de acceso a la
informacién, misma que se pone a disposicion de conformidad con lo establecido
en el articulo 143 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informaci6n Piblica
para el Estado de Veracruz.

SEGUNDO. Se informa al SOLICITANTE la contestacién a su solicitud, tal y como como qued6
establecido en el punto I11 del apartado de resultandos, asi como en los numerales
2,3y 4 de los Considerandos de esta respuesta, con los documentos entregados
y las acciones llevadas a cabo por la Unidad de Transparencia, este sujeto
obligado a tutelado el ejercicio efectivo del SOLICITANTE del derecho de acceso
a la informacién publica.

TERCERO. Notifiquese al SOLICITANTE el contenido de este acuerdo como de la respuesta
descrita en su resultando 111 a través del medio sefialado por el solicitante, para
que se le otorgue el efectivo acceso a la informacién requerida.

CUARTO. Se informa al SOLICITANTE, que en caso de estar inconforme con la presente
respuesta, podré interponer el recurso de revision previsto en los articulos 153
y 154 dela Ley de Transparenciay Acceso ala Informacién Pablica para el Estado
de Veracruz, dentro de los quince dias hébiles siguientes a la notificacién de la
presente ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién
de Datos Personales, con domicilio en Calle Guadalupe Victoria nimero 7,
esquina Francisco J. Clavijero, Colonia Centpé, C.P. 91000, Xalapa, Ver, o a través
de la misma Plataforma Nacional-d€ Trangparencia.

i ""‘";fﬁ-":
TITULARD

E LA UNIDAD DE TRANSPARENEGY R T _
H. Ayustamiento 2022-2023
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Fortin, Veracruz a 18 de julio de 2024
“200 Arios de Veracruz de Ignacio de la Llave
como Parte de la Federacién 1824-2024"

FORT/UT/0251/2024
ASUNTO: Requerimiento relativo a Solicitud de
Informacién

LIC. ELIFLOR BAUTISTA HDEZ.

DIRECTORA JURIDICA DEL H. AYUNTAMIENTO
DE FORTIN, VERACRUZ

PRESENTE.

C. MTRO. CRISTOPHER IVAN VERDEJO ANDRADE, en mi calidad de Titular de la
Unidad de Transparencia de este H. Ayuntamiento, le comunico a usted lo siguiente:

Que, se ha recibido en esta oficina a mi cargo una Solicitud de Informacién a través de
la Plataforma Nacional de Transparencia con numero de folio 300547424000058,
requiriendo de este Sujeto Obligado diversas cuestiones, solicitando a usted sélo atienda
aquellas resaltadas:

“En el ejercicio al Derecho a la informacion solicito conocer la cantidad de conflictos laborales
que registra este ayuntamiento. ;Cudntos corresponden a la actual administracion? ;Cuaales
fueron los motivos o conceptos reclamados? ;A qué dreas, departamento, direcciones
corresponden los trabajadores que libran estos conflictos laborales? ;Cuantos correspondenala
anterior administracion? ;Cudnto ha erogado en laudos laborales la actual administracion?
;Cuantos laudos quedan pendientes y cudl es el monto estimado? ;En qué instancia se llevaron o
se llevan a cabo los conflictos o controversias laborales? “(Sic)

Por lo anterior, y con fundamento en los articulos 6 y 8 de la Constitucién Politica de
los Estados Unidos Mexicanos, 4 y 7 de la Constitucién Politica del Estado Libre y soberano de
Veracruz de Ignacio de la Llave, 7,4, 5, 5, 8, 55, 68, 72, 132, 133, 134, 139, 140, 143, 145, 147 y
demés relativos y aplicables de la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado; 4, 5, 6, 10, y 16 de la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion
de Sujetos Obligados Para El Estado De Veracruz De Ignacio De La Llave.; 1, 2,4, 5, 6, 7, 21, 22,
32, 40, 43, 118, 121, 139, 145, 149 y 260 del Codigo Numero 14 de Procedimientos
Administrativos para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y con el fin de garantizar las
medidas y condiciones de accesibilidad para que toda persona pueda ejercer el derecho de
acceso a la informiacion, ante esa drea administrativa a su cargo, solicito por la via de la
cooperacion y coadyuvancia, tenga bien en realizar las siguientes acciones:

1. Realice una exhaustiva busqueda y localizacion de la informacién que les competa,
y mediante oficio de estilo informe su existencia y la modalidad de su entrega y en
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su caso, el costo de reproduccion de aquella informacién que se encuentre en su
poder.

2. Ensu caso, comunicar, mediante oficio de estilo, que la informacién, no se encuentra
en los archivos, orientado al solicitante sobre el sujeto obligado a quien deba
requerirla. i

- 3. En caso de tenerlainformacién béjo-éu.-resguardo, una parte o el total de la misma,
y deba ser clasificada como reserva o confidencial, deber4 solicitar mediante oficio
de estilo y remitir por conducto de la Unidad de Transparencia, el informe
respectivo con los elementos necesarios para fundar y motivar su clasificacion al
Comité de Transparencia para emitir acuerdo sobre lo solicitado.

4. Solicitar mediante oficio a esta Unidad de Transparencia para que someta a Comité
de Transparencia la Autorizacién de Proteccion de Datos Personales,
Clasificacion Total, Parcial o la Inexistencia de la Informacién.

Con el objetivo de proporcionar el acceso a la informacién de cada drea administrativa,
hacemnos de su conocimiento que deberdn revisar el tamafio de los archivos generados,
considerando que la PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA tiene un limite para la
carga de archivos, esto con fundamento en el articulo 127 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica.

Asi mismo, hago de su conocimiento que para efectos de contestar de forma debida la
solicitud de acceso a la informacion llevada a cabo por el ciudadano, es necesario establecer la
forma en que se pondra a disposicidn, en caso de que la informacién tenga el caracter de
publica, por lo que las modalidades para dicho fin son las siguientes:

e FORMA DIGITAL: crear link de acceso a su informacién en portal de este H. Ayuntamiento
de Fortin, Veracruz (Solicitarlo al drea correspondiente).

e ENTREGA DIGITAL: debera requerir al solicitante presente dispositivo o el material
necesario para que la misma sea grabada y entregada.

* FORMA FISICA: en caso de solicitar la impresién simple o impresién certificada de las
documentales, debera requerir al solicitante la instruccién de previo pago para que éstas
le sean expedidas, esto de conformidad con lo establecido en la Ley de Ingresos del
Municipie de Fortin del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, correspondiente al
ejercicio fiscal del afio 2024, en correlacién con la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de La Llave y Cddigo
Hacendario Municipal para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Acciones que debera realizar, en un término no mayor de DOS DiAS HABILES
siguientes, en virtud de que hay vencimiento para cumplir con el objetivo de informar al
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Solicitante, a mas tardar el dia 22 de julio del afio en curso en razén de que es la fecha LIMITE
PARA EMITIR RESPUESTA.

De no tener la informacién solicitada, asi mismo, se le informa que al momento de remitir su
respuesta a esta unidad de transparencia, le informo que deber4 entregar respuesta fisica y el
archivo digital en formato WORD de la misma, lo anterior, para acortar los términos de
respuesta, Debera manifestar de manera formal a esta Unidad de Transparencia lo
siguiente:

a) Silos datos contenidos en la solicitud fuesen insuficientes o erréneos, solicitar mediante
oficio a esta Unidad de Transparencia “La Prevencién al Solicitante” exponiendo la duda
o la ampliacién de la pregunta para su mayor y mejor interpretacion.

b) En caso, de requerir ampliar el plazo para su mejor y mayor bisqueda exhaustiva debera
mediante OFICIO FUNDADO Y MOTIVADO solicitar a esta Unidad de Transparencia se
someter a consideracién del Comité de Transparenciala AUTORIZACION DE PRORROGA

para la entrega de Informacion.

Finalmente adjunto a la presente copia del acuse generado por la Plataforma Nacional
de Transparencia en relacién al asunto que nos ocupa.
b

Sin otro particular, quedo a sus atentas 6rdenes.
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OFICIO NUMERO: FORT/DJ/29/07/24/240
ASUNTO: SE REMITE RESPUESTA PNT.

Fortin, Veracruz a 29 de julio de 2024.

LIC. CRISTOPHER IVAN VERDEJO ANDRADE
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL H. AYUNTAMIENTO DE FORTIN, VERACRUZ.
PRESENTE:

La que suscribe, Lic. Eliflor Bautista Hernandez, por medio del presente me dirijo a
usted de la manera mas atenta para dar respuesta en tiempo y forma a la solicitud de
informacion enviada a través de LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA

con numero de folio 300547424000058 cuyo contenido es el siguiente:

“En el ejercicio al Derecho a la Informacion solicito conocer la cantidad de conflictos
laborales que regisira este Ayuntamiento, ¢Cuantos corresponden a la actual
administracién? ¢;Cuéles fueron los motivos o conceptos reclamados? ¢A qué areas,
departamento, direcciones corresponden los trabajadores que libran estos conflictos
laborales? ¢;Cuéntos corresponden a. la anterior administracion? ¢Cuanto ha erogado en
laudos laborales la actual administracion? ¢Cuéntos Laudos quedan pendientes y cual es
el monto estimado? ¢En que instancia se llevaron o se llevan a cabo las controversias

laborales? “(sic)

e En el gjercicio al Derecho a la Informacion solicito conocer la cantidad de conflictos
laborales que registra este Ayuntamiento

Respuesta: 8.

o ;Cuantos corresponden a la actual administracion?

Respuesta: 1.
H, Ayuntaniento 2022.2023
; ; s HECIRIDO
e ¢Cudles fueron los motivos 0 conceptos reclamados? . @3735'?2@
UNIDAD DE TRAHSPARENCIA

Respuesta:

- Reinstalacién de puesto

- Pago de salarios vencidos

N "5
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£l j Pago vacaciones 7
- Pago prima vacacional

- Pago de aguinaldo

- Nulidad de renuncia Indemnizacioén constitucional

- Pago de horas extras

- Prima de antigtiedad

« ¢Cuantos corresponden a la anterior administracion?

Respuesta: 7.

e ¢Cuanto ha erogado en laudos laborales la actual administracion?

Respuesta: Al momento de la realizacién de la presente contestacion en el afio 2024 la
actual administracion ha erogado en convenios laborales fuera y dentro de juicio celebrados
ante el Tribunal Estatal de Conciliacién y Arbitraje la cantidad de $235,000.00. (doscientos

treinta y cinco mil pesos 00/100 m.n)

e ;Cuantos Laudos quedan pendientes y cual es el monto estimado?

Respuesta: Por cuanto hace a los laudos que quedan pendientes son los correspondientes
a juicios activos, sin embargo, no se puede dar un monto estimado ya que por tratarse de
juicios de esta naturaleza son incalculables pues dependera del fallo que el mismo tribunal
emita, o en su defecto si se llegase a un arreglo conciliatorio dependiendo de su etapa

procesal o de la defensa que el propio actor presente.

e (Enqué instancia se llevaron o se llevan a cabo las controversias laborales?

Respuesta: Primera instancia.

Sin otro particular por el momento y agradeciendo de antenléno la atencion

prestada, quedo a sus ordenes. f}i"‘ gﬁi,
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